dos sistemas municipais de ensino dos Estados participantes da Rede Mapa. 

Estado 
Total de 

municípios 
Municípios sem 

SME (Rede) 
Municípios 
com SME 

% dos municípios 
pesquisados com SME 

TO 139 – 5% 59 (42%) 80 (59%) 8 (9%) 
Fonte: Elaborado pelos autores (2022). 

A tabela 1 apresenta um total de 139 (cento e trinta e nove) municípios, dos quais 

5% (cinco por cento) estão inclusos na amostragem geral. Dos 139 (cento e trinta e nove) 

municípios que constituem o estado do Tocantins, 59 (cinquenta e nove) deles não 

possuem SME, o que representa uma porcentagem de 42% (quarenta e dois por cento) 

da totalidade, somando assim 80 (oitenta) municípios com SME instituído por Lei, o que